
D.D.S. n. 4333 del 05/12/2025 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E S I C I L I A NA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO 1 COMUNICAZIONE 

 

Approvazione avviso di indagine di mercato per l’affidamento dei servizi afferenti alla gestione dell’Ufficio 

Stampa e ai rapporti con i media 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n.46 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 10 marzo 2022 “Schema di decreto presidenziale recante: 

'Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3' - 

Approvazione”; 
VISTO il D. P. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto regolamento e in 

particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del 

Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro, prorogato con  D.P. Reg. n. 4971 del 29 

ottobre 2025; 

VISTO il D.A. n. 41 del 31.10.2025 con il quale viene approvata la proroga al contratto individuale di lavoro dell’arch. 

Maria Concetta Antinoro stipulato in data 23 agosto 2023, approvato con D.A. n. 31 del 23 agosto 2023 e prorogato con 

D.A. n. 30 del 02 luglio 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 2835 del 03/09/2025 con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Lo Cascio, dirigente del Ser-

vizio Turistico di Catania presso questo Dipartimento, l’incarico ad interim di Dirigente responsabile del Servizio 1 "Co-

municazione” a far data dal 04/09/2025; 

VISTO il D.D.G. n. 4209 del 01/12/2025 con il quale viene approvato il contratto individuale stipulato in data 26/11/2025 

tra il dirigente generale, Arch. Maria Concetta Antinoro, e la Dott.ssa Daniela Lo Cascio, relativo al conferimento 

dell'incarico ad interim di Dirigente del Servizio 1 – Comunicazione del Dipartimento del turismo, dello sport e dello 

spettacolo, per la durata di mesi 3 (tre) a decorrere dal 04/09/2025; 

VISTO il D.D.G. n. 4236/A1 del 02/12/2025 con il quale viene approvato l’Addendum al succitato contratto individuale 

che proroga la scadenza dell’incarico ad interim di Dirigente del Servizio 1 – Comunicazione sino al 31/12/2025, 

mantenendo invariati i rimanenti articoli; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
VISTA la l.r. n. 3 del 13/01/2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n.3 

del 15/01/2025; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027” 

pubblicata sulla G.U.R.S. n.3 del 15/01/2025; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale. Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”; 
VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158; 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici che 

abroga la direttiva 2004/18/CE; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 



D.D.S. n. 4333 del 05/12/2025 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”; 
VISTO l’art.122 della Legge regionale 31 gennaio 2024 n.3 che modifica la L.R. 12/2011 e la L.R. 12/2023; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 77 del 27/02/2025 “Legge regionale 15 settembre 2005, n. 10, articolo 3. Programma 

Triennale di Sviluppo Turistico 2025/2027. Approvazione”; 

CONSIDERATO che, per la promozione e valorizzazione del brand “Sicilia”, si intende assicurare la partecipazione ad 

eventi fieristici tematici anche nell’anno 2026, quali la Borsa Internazionale del Turismo di Milano e il TTG di Rimini, e 

altri per i quali si rende necessario organizzare conferenze stampa finalizzate a massimizzare la visibilità e a generare 

copertura mediatica; 

CONSIDERATO inoltre che occorre definire piani editoriali per la gestione delle relazioni continue e costanti con i 

media per tenere sempre viva l’attenzione sulla destinazione turistica Sicilia; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei riferiti servizi occorre rivolgersi alla professionalità di un’agenzia di 

comunicazione che disponga di contatti e reti consolidate a livello nazionale ed internazionale in modo da assicurare una 

maggiore efficacia nella comunicazione promozionale; 

VISTO il D.D.G. n. 4238 del 02/12/2025 con il quale la dott.ssa Daniela Lo Cascio – Dirigente ad interim del Servizio 1 

“Comunicazione” viene nominata ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del progetto per 

l’acquisizione dei servizi di Ufficio Stampa di seguito specificati: 

• organizzazione di conferenze stampa in occasione della partecipazione ai principali eventi fieristici nazionali e 

ad eventi promozionali 

• definizione di piani editoriali per la gestione delle relazioni continue e costanti con i media per tenere sempre 

viva l’attenzione sulla destinazione turistica Sicilia; 

RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione di un Avviso - Indagine di mercato finalizzato alla ricezione di 

proposte per il successivo affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO altresì necessario procedere alla prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 472538 del Bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2026, della somma necessaria stimata in complessivi € 30.500,00;  

VISTO l’Avviso di indagine di mercato per l’affidamento dei servizi afferenti alla gestione dell’ufficio stampa e ai 

rapporti con i media, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

ACCERTATA l’insussistenza di cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti della 

Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento;  

Tutto ciò premesso e considerato;  

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono ripetute e trascritte:  

Art.1 Approvare l’Avviso di indagine di mercato per l’affidamento dei servizi afferenti alla gestione dell’ufficio stampa 

e ai rapporti con i media, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 Procedere alla prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 472538 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

finanziario 2026, della somma stimata dell’affidamento pari a € 30.500,00. 

Art.3 Prendere atto che si procederà alla conseguente negoziazione e affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. 36/2023, dei servizi necessari, tramite l’utilizzo della piattaforma della Regione Siciliana “SITAS-TG”, a 

seguito della valutazione delle risultanze della succitata indagine di mercato. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9, pubblicato per esteso nel sito internet istituzionale della Regione Siciliana - 

Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, 

così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9.         

       

Il Dirigente del Servizio 1 (n.q. di RUP)  

Daniela Lo Cascio 

 


		2025-12-05T13:56:16+0100
	DANIELA LO CASCIO




